1

《公开募集证券投资基金投资顾问业务数
据交换技术接口规范（试行）》起草说明

为进一步规范公开募集证券投资基金投资顾问业务试点

机构（以下简称“基金投顾机构”）与基金销售机构的合作

模式，降低各机构系统开发和运维成本，推动公开募集证券

投资基金投资顾问业务（以下简称“基金投顾业务”）规范、

长远发展，根据《中华人民共和国证券投资基金法》等法律

法规以及《关于做好公开募集证券投资基金顾问业务试点工

作的通知》（以下简称《试点通知》），我们起草了《公开募

集证券投资基金投资顾问业务数据交换技术接口规范（试

行）》（以下简称《接口规范（试行）》），现将起草情况说明

如下：

一、起草原则

一是覆盖全部业务场景和业务环节，注重扩展性和实用

性。明确基金投顾机构开展基金投顾业务与基金销售机构合

作时涉及的所有接口文件交换规范，同时给予接口文件字段、

格式、传输文件方式等一定的扩展性，供基金投顾机构做个

性化设计。

二是借鉴其他成熟业务数据交换方式，提高操作性和可

靠性。参考基金销售业务中基金销售机构与基金份额登记机

构（以下简称“TA”）的数据交换方式，可复用原有基金销

售机构与 TA的数据交换线路（如深证通等方式），提高系统

的可靠性，降低运作风险。

2

三是充分考虑数据交换机构类别，增强适用性和有效性。

支持各类别基金投顾机构与各类别基金销售机构进行数据

交换。

二、主要内容

《接口规范（试行）》的格式与章节设置参考了《中央

数据交换平台开放式基金业务数据交换协议》，以易于行业

人员理解并提高使用便利性。全文共有 9个章节，分别为“范

围”“规范性引用文件”“术语和定义”“系统框架”“文件业

务码”“交易模式”“基础要求”“业务数据交换接口传输文

件的内容和格式”以及“附录”。

（一）“范围”与“规范性引用文件”

“范围”主要明确了两点，一是《接口规范（试行）》

的规范范围为基金投顾机构开展基金投顾业务时与基金销

售机构之间进行数据交换所采用的数据格式、数据定义和数

据内容，适用于管理型基金投顾服务与非管理型基金投顾服

务；二是《接口规范（试行）》使用对象范围为基金投顾机

构与基金销售机构的业务人员，以及相关系统开发技术人员，

同时可作为机构合规自查的参考文档。

“规范性引用文件”写明《接口规范（试行）》引用其

他文档、标准的情况，引用的内容主要为文件的字段和格式，

目的是让《接口规范（试行）》更加容易使用和理解，使业

务开展更为顺畅。《接口规范（试行）》引用的有《ISO 3166

国家和地区代码表》以及《中央数据交换平台开放式基金业

务数据交换协议》。

（二）“术语和定义”与“系统架构”

3

“术语和定义”与“系统架构”主要是明确基金投顾机

构与基金销售机构之间的权利与义务，明晰基金投顾业务与

基金销售业务边界，划分基金投顾系统与基金销售系统职责

范围。

“术语和定义”列明了参与数据交换的主体及其定义，

包括基金投顾机构、基金销售机构、客户、基金投顾系统、

基金销售系统，并明确基金投顾系统包括基金投顾前端系统

和基金投顾后端系统两部分。

“系统框架”对基金销售系统与基金投顾系统的数据交

换系统架构进行了划分说明：一是确定交互对象，基金投顾

前端系统与基金销售系统直接交互，基金投顾后端系统与基

金投顾前端系统或基金销售系统直接交互；二是确定双方职

责，客户的基金投顾服务请求只能由基金投顾前端系统受理，

基金销售系统只负责执行基金投顾系统下发的查询、交易等

指令，并根据约定提供基金投顾系统所需的交易指令执行结

果等信息；三是确定权属，基金投顾前端系统属于基金投顾

机构，由基金投顾机构开发部署，或委托其他机构（含基金

销售机构）开发部署。

（三）“文件业务码”

“文件业务码”写明了对业务数据交换接口传输文件

（简称“接口文件”）的编码方式，并列明了 20个接口文件

对应的所有文件业务码，其作用有两点：一是明确系统间接

口文件的传输方向；二是对基金投顾系统间相同传输方向的

接口文件根据业务流程顺序进行排序。文件业务码使用三位

数字进行编写，第一位数字表示接口文件系统间传输方向，

4

其中，0表示基金销售系统至基金投顾系统（以抵达基金投

顾后端系统为准），1表示基金投顾系统至基金销售系统，2

表示基金投顾前端系统至基金投顾后端系统，3 表示基金投

顾后端系统至基金投顾前端系统，第二、三位表示文件排列

序号。

（四）“交易模式”

“交易模式”的主要作用是通过规范、优化基金交易模

式，减轻基金投顾系统压力，解决盘后交易风险以及基金认、

申购可能失败等问题。基金投顾机构与基金销售机构通过约

定，可以使用“交易模式一”或“交易模式二”两种模式进

行基金交易。

“交易模式一”是目前行业使用较多的模式，即基金投

顾前端系统受理客户基金投顾服务申请后，在交易日（T日）

实时或定时将受理信息接口文件传输至基金投顾后端系统，

基金投顾后端系统需要根据基金投资组合策略实时或定时

形成交易指令接口文件传输至基金销售系统进行基金交易。

“交易模式”对“交易模式一”进行了规范和优化：一是明

确基金投顾机构系统下达交易指令均应在收盘前完成；二是

明确若下单失败，需再次由基金投顾前端系统或基金投顾后

端系统发送交易指令接口文件进行补单，或由基金投顾前端

系统根据“基金投资组合策略基本信息（302）”里替补基金

信息再次发送交易指令完成补单。

“交易模式二”是本次起草明确的交易模式，即基金投

顾前端系统受理客户基金投顾服务申请后，在交易日（T日），

基金投顾前端系统将直接根据基金投顾后端系统于前一交

5

易日（T-1 日）生成的接口文件“基金投资组合策略基本信

息（302）”里成分基金信息直接形成交易指令（需在收盘前）

接口文件传输至基金销售系统进行基金交易。该模式下，若

下单失败，基金投顾前端系统可根据“基金投资组合策略基

本信息（302）”里替补基金信息再次发送交易指令完成补单。

该模式的优势在于由基金投顾前端系统实时完成拆单并将

基金交易指令传输至基金销售系统，可以在有效减轻系统压

力的同时，避免基金交易失败以及盘后交易风险。

（五）“基础要求”

“基础要求”对“文件传输”“数据类型”“文件规范”

“其他要求”等进行了约定，主要目的是规范系统交互基础

要求，提高信息安全与接口文件交换效率，降低开发成本，

防止数据篡改，并明确系统应具备的基础功能。

“文件传输”写明数据交换可以使用 FTP服务器（国际

成熟协议）或深证通（境内成熟线路），格式可用 TXT（低

内存文本文件）。“数据类型”明确接口文件中字段的数据类

型范围，写明字段可以使用“字符型”“数字字符型”“数值

型”以及“文本”等数据类型。“文件规范”对文件命名方

式、文件编码方式、文件分隔方式、文件加密方式、文件目

录规划等进行具体规范要求。“其他要求”对其他基础要求

进行了补充说明：一是明确基金投顾系统应当具备留痕以及

具体数据字段查询功能，便于业务管理以及合规管理；二是

明确基金投资组合策略代码的编写方式。

（六）“业务数据交换接口传输文件的内容和格式”与

“附录”

6

“业务数据交换接口传输文件的内容和格式”明确了基

金投顾机构开展基金投顾业务与基金销售机构合作所需交

互的 20 个（其中，17 个为必选，3 个为可选）接口文件的

具体字段内容和格式要求，并就其进行了业务说明。涉及基

金投顾服务签约解约的有“基金投顾服务签约解约申请

（201）”“基金投顾服务签约解约确认（301）”等 2 个接口

文件；涉及基金交易指令的有“基金投资组合策略转入交易

指令（101）”“基金投资组合策略转出交易指令（102）”“基

金投资组合策略调仓交易指令（103）”“基金交易申请结果

（002）”“基金交易确认结果（003）”等 5 个接口文件；涉

及客户信息的有“客户基础信息（001）”“客户存量份额（004）”

“客户在途资产（005）”“客户资金信息（006，可选）”“客

户资产收益（304）”等 5个接口文件。涉及基金投资组合策

略及基金信息的有“基金净值及交易信息（007）”“基金投

资组合策略成分基金分红方式设置（104，可选）”“基金投

顾费用收取指令（105）”“基金投资组合策略转入申请（202）”

“基金投资组合策略转出申请（203）”“基金投资组合策略

基本信息（302）”“基金投资组合策略行情（303）”“基金投

资组合策略报告信息（306，可选）”等 9个接口文件。

“附录”主要列示了接口文件的“数据字典”，即列示

了接口文件字段的子项及子项名称。

	    一、起草原则
	    二、主要内容
	（一）“范围”与“规范性引用文件”
	（二）“术语和定义”与“系统架构”

	“系统框架”对基金销售系统与基金投顾系统的数据交换系统架构进行了划分说明：一是确定交互对象，基金投顾
	（三）“文件业务码”
	（四）“交易模式”
	（五）“基础要求”